EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
268/2018

PROCESSO DE INEXIGIBILIDA-
DE Nº 36/2018 – PMCM

Interessado: Secretaria Municipal
de Educação e Cultura

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25,
inciso III, da Lei Federal 8.666/93,
em especial ao disposto no artigo 26
da Lei de Licitações, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO do PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO nº 268/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: Constitui objeto dessa
inexigibilidade de licitação a con-
tratação da empresa "Escola do Chi-
marrão" para participar do evento 7ª
Festa da Erva Mate de Cruz Macha-
do no dia 16 de dezembro de 2018.

Favorecido: RTP Consultoria
de Eventos Ltda - ME, CNPJ:
07.369.253/0001-86

Valor Total R$ 4.940,00 (Quatro
mil novecentos e quarenta reais)

Fundamento Legal Artigo 25, Inci-
so III da Lei nº 8.666/93.

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: RTP Consultoria
de Eventos Ltda - ME

OBJETO: Constitui objeto dessa
inexigibilidade de licitação a con-
tratação da empresa "Escola do Chi-
marrão" para participar do evento 7ª
Festa da Erva Mate de Cruz Macha-
do no dia 16 de dezembro de 2018.

VALOR TOTAL: R$ 4.940,00
(Quatro mil e novecentos e quaren-
ta reais)

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 25, Inciso III

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

RTP Consultoria de
Eventos Ltda - ME
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
36/2018.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1615  | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 11 DE DEZEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................

Licitações................................................. 01

Extratos................................................... 03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos..................................................... 04
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

LICITAÇÕES

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de lici-
tação nº 36/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.02.2.032.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 10 de dezembro
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
269/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
84/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: LAS Segurança
Ltda ME

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a Contratação de em-
presa especializada para prestação
de serviço de segurança no evento
7ª Festa da Erva Mate e 66º Aniver-
sário do Município de Cruz Macha-
do, bem como para a final dos jogos
municipais, conforme cronograma
dos horários em anexo ao processo.
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (Três
mil e quinhentos reais)
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93

– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

LAS Segurança Ltda ME
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 84/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Agricultura

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 269/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa especializada para prestação
de serviço de segurança no evento
7ª Festa da Erva Mate e 66º Aniver-
sário do Município de Cruz Macha-
do, bem como para a final dos jogos
municipais, conforme cronograma
dos horários em anexo ao processo.
Favorecido: LAS Segurança Ltda
ME, CNPJ: 13.050.015/0001-06

Valor Total R$ 3.500,00 (Três mil e
quinhentos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
84/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.02.2.076.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 10 de Dezem-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
271/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
85/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Paulo Soransso
Feiras e eventos

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a locação de tendas,
coberturas, cadeiras, mesas e ba-
nheiros móveis para utilização na
7° Festa da Erva Mate desenvolvida
nesta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 10.500,00
(Dez mil e quinhentos reais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93

Edição N° 1615 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 11 de Dezembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1615 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-feira | 11 de Dezembro de 2018

– Art. 24 Inciso II.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Paulo Soransso Feiras e eventos
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 85/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Cultura

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 271/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a locação de tendas,
coberturas, cadeiras, mesas e ba-
nheiros móveis para utilização na
7° Festa da Erva Mate desenvolvida
nesta municipalidade.
Favorecido: Paulo Soransso Feiras
e eventos, CNPJ: 09.544.493/0001-
03

Valor Total R$ 10.500,00 (Dez mil e
quinhentos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
85/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.02.2.076.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 11 de Dezem-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 222/2018
PROCESSO N° 242/2018

REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 082/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: MD Grazziotin
Materiais Elétricos LTDA

OBJETO: É objeto da presente dis-
pensa de licitação a contratação de
empresa especializada para elabora-
ção de projeto para implantação de
Sistemas de Iluminação no campo
de futebol do Distrito de Santana
pertencente a esta municipalidade.

DO VALOR: R$ 1.000,00 (um mil
reais).
DO PRAZO: 03 (três) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

MD Grazziotin Materiais
Elétricos LTDA
CONTRATADA

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1615 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 11 de Dezembro de 2018

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO
33/2018 1 Giovani R. Mazur Contador R$ 60,00 Workshop Cóntabil - Evento Betha Sistemas União da Vitória - PR 10/12/2018 10/12/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 10 dedezembro de 2018